INDICAÇÃO Nº 167/2023

AUTOR: VEREADOR LUIS FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador infra-assinado, de conformidade com as

normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito

Municipal, com cópia a senhora Daiane de Souza Pupin, Secretária Municipal de

Saúde, solicitando a viabilização de “casa de apoio” para abrigar pacientes e

acompanhantes na cidade de Três Lagoas.

      JUSTIFICATIVA

Como é do conhecimento de todos, o maior centro

médico da região da Costa Leste (antiga região do Bolsão) encontra-se na cidade de Três

Lagoas.

Existe um anseio junto à população aparecidense,

mormente a mais carente, que é contar com assistência médica em outros centros, em

especial com o Hospital de Três Lagoas – MS, por se tratar do maior centro médico mais

próximo do nosso Município, que além de receber o atendimento médico, realizar

exames de alta complexidade, os aparecidenses ainda não contam com a presença de

uma “casa de apoio”, que pode receber tanto os pacientes que precisavam permanecer

por alguns dias na cidade para tratamento como aos acompanhantes, que dependendo

da situação ou idade, estes devem contar com uma pessoa para acompanhá-los.

Assim, estou solicitando que seja viabilizada a casa de

apoio para receber com dignidade e conforto, tanto os pacientes como acompanhantes,

que são encaminhados para centros médicos da cidade de Três Lagoas.

Espero que Vossa Excelência envide esforços no

sentido de atender este pedido, a bem de toda a comunidade aparecidense.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida

do Taboado - MS, 11 de agosto de 2023.

LUIS FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA

VEREADOR